CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.351/2019 – ASDH/CMDCA

 Dispõe sobre o registro das entidades
de atendimento no CMDCA-Rio.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO:

1 – A Lei 8.069/1990;
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018;
3 – O parecer da Comissão de Garantia dos Direitos;
4 – A aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia
09/09/2019.

DELIBERA:

Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06
MESES):

Entidade: ASSOCIAÇÃO DAS DONAS DE CASA DA ESTRADA DA
PEDRA

Registro Nº 16-16/2019
Proc. Nº 08/000990/2005
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Complementação ao horário escolar

Entidade: CENTRO DE ATIVIDADES COMUNITÁRIAS ESPERANÇA
DO FUTURO
Registro Nº 17-17/2019
Proc. Nº 08/002351/2018
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Complementação ao horário escolar

Entidade: CRECHE ESCOLA COMUNITÁRIA SÍTIO ALEGRE
Registro Nº 18-18/2019
Proc. Nº 08/000752/2019
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Complementação ao horário escolar

Entidade: GRUPO DE AÇÃO SOCIAL COMUNITÁRIA - GASCO
Registro Nº 19-19/2019
Proc. Nº 08/003660/2019

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Educar e Transformar

Entidade: INSTITUTO ARCÁDIA

Registro Nº 20-20/2019
Proc. Nº 08/003572/2019
Programa de aprendizagem profissional – Adolescente Aprendiz

Entidade: INSTITUTO FLORIANO PEÇANHA DOS SANTOS
Registro Nº 21-21/2019
Proc. Nº 08/002369/2019
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Conectando Saberes

Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: CASA DO MENOR SÃO MIGUEL ARCANJO
Registro Nº 17/2019
Proc. Nº 08/002821/2019
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Plantando Futuro

Entidade: CENTRO EDUCACIONAL CRIANÇA FUTURO E
ADOLESCÊNCIA

Registro Nº 18/2019
Proc. Nº 08/004163/2016
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Renovação Cultural Infanto Juvenil CDD

Entidade: CÍRCULO DE AMIGOS DO MENINO PATRULHEIRO DE
SANTA TERESA
Registro Nº 19/2019
Proc. Nº 08/004477/2018
Programa de aprendizagem profissional – Adolescente Aprendiz

Entidade: PROJETO RECRIANDO RAÍZES

Registro Nº 20/2019
Proc. Nº 08/000780/2018
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Defensores da Infância

Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: ALIANÇA RESGATE ORGANIZAÇÃO NÃO
GOVERNAMENTAL - ARONG
Registro Nº 48/2004
Proc. Nº 08/006315/2004

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Alianças Culturais

Entidade: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA INTERDISCIPLINAR DE AIDS -
ABIA
Registro Nº 06/2010
Proc. Nº 08/000299/2009
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Diversidade Sexual, Saúde e Direitos entre Jovens

Entidade: CENTRO DE ESTUDOS PSICOPEDAGÓGICOS PRÓ-
SABER

Registro Nº 23/2008
Proc. Nº 08/003740/2006
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Complementação ao horário escolar

Entidade: CENTRO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL ALZIRA DE
ALELUIA
Registro Nº 01/2005
Proc. Nº 08/007797/2004
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Complementação ao horário escolar

Entidade: CENTRO POPULAR DE EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL STELLA MARIS – SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO INTEGRAL E
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Registro Nº 20/2006
Proc. Nº 08/003266/2005
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Complementação ao horário escolar

Entidade: CENTRO PRESBITERIANO BENEFICENTE – CPB
ANUNCIANDO VIDA, TRANSFORMANDO REALIDADES

Registro Nº 19/2004
Proc. Nº 08/000947/2016
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto e aprendizagem profissional – Complementação ao horário
escolar e adolescente aprendiz

Entidade: CENTRO SOCIAL PARA TRABALHOS COMUNITÁRIOS
Registro Nº 02/261/456
Proc. Nº 08/014018/1998
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Menina Mariáh

Entidade: CINEMA NOSSO
Registro Nº 14/2013

Proc. Nº 08/000233/2007
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Arte, Educação e Tecnologia

Entidade: CLUBE DO SAMBA
Registro Nº 36/2013
Proc. Nº 08/004303/2012
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Clubinho do Samba

Entidade: FUNDAÇÃO ROBERTO MARINHO
Registro Nº 22/2016
Proc. Nº 08/003546/2017
Ações de enfrentamento à violência sexual contra crianças e
adolescentes – Projetos Crescer sem violência e Maleta Juventudes

Entidade: INSTITUIÇÃO FILANTRÓPICA ESPAÇO RENOVO
Registro Nº 08/2003
Proc. Nº 08/002888/2001
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Renovo Frutificando

Entidade: INSTITUTO REAÇÃO
Registro Nº 17/2010
Proc. Nº 08/003085/2008
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Reação Escola de Judô e Educação

Entidade: NÚCLEO ESPECIAL DE ATENÇÃO À CRIANÇA - NEAC
Registro Nº 02/065/209
Proc. Nº 08/003165/1997
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto “Gente é pra Brilhar”

Entidade: PROJETO EDUCACIONAL E SOCIAL CASA DA AMIZADE -
PESCA

Registro Nº 14/2006
Proc. Nº 08/001831/2005
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Amizade Legal

Entidade: PROJETO TRANSFORMAR SORRINDO

Registro Nº 45/2013
Proc. Nº 08/000266/2013
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Complementação ao horário escolar

Art. 4º- Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 09 de setembro de 2019

Carla Marize Augusta da Silva
Presidente do CMDCA-Rio